
 

 

Facultad de Enfermería 
 

 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú        Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe  
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                www.unapiquitos.edu.pe 
                                        

RESOLUCION DECANAL Nº 563-2025-FE-UNAP 
Iquitos, 22 de Setiembre de 2025 

-1- 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 
PERUANA 
 

VISTO 
 

El Oficio Múltiple N° 069-2025-UNAP-FE-EPE, de fecha 15 de setiembre de 2025, presentado por la Dra. 
Rossana Torres Silva, Directora de la Escuela Profesional de Enfermería, mediante el cual solicita la 
aprobación de las actividades del Proyecto de Responsabilidad Social a desarrollarse durante el II Semestre 
Académico 2025, organizadas por ciclo de estudios. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante el documento citado, la Directora de la Escuela Profesional de Enfermería solicita la emisión 
de resolución decanal que apruebe las actividades académicas planificadas como parte del Proyecto de 
Responsabilidad Social Universitaria, correspondiente al segundo semestre académico del año 2025, 
estructurado por ciclos de estudios y en concordancia con el plan curricular. 
 

Que, estas actividades tienen como propósito fortalecer la formación integral de los estudiantes de Enfermería, 
mediante intervenciones educativas y comunitarias orientadas a promover la salud, los derechos humanos y el 
desarrollo social, alineadas con los objetivos de responsabilidad social de la Universidad Nacional de la 
Amazonía Peruana. 
 

Que, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria N° 30220 y el Estatuto General de la 
UNAP, aprobado mediante Resolución de Asamblea Universitaria N° 006-2024-AU-UNAP, con cargo a dar 
cuenta al Consejo de Facultad; 
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar las actividades del Proyecto de Responsabilidad Social Universitaria a 
desarrollarse durante el II Semestre Académico 2025, organizadas por ciclo de estudios, asignaturas y 
docentes responsables, según el siguiente detalle: 

 

CICLO 
TITULO DEL PROYECTO 

UNIFICADO 
ACTIVIDADES ASIGNATURAS DOCENTES RESPONSABLES 

II 
 
 

Proyecto Formativo 
sobre el Cuidado de su 
Ambiente. 

Planifica, ejecuta y 
evalúa el proyecto 
formativo sobre el 
cuidado de su ambiente. 

Metodología de la 
Investigación Científica 

Dra. Ruth Vílchez Ramírez 
Dra. Bertha L. Collantes Chávez 

Anatomía Humana. 
Dr. Ernesto Concha La Torre 
Mgr. Juan C. Acuy Gratelli 

Ingles Lic. Lourdes L. Ramírez García 

Estadística en Salud Dr. Saul Flores Nunta 

Realidad nacional y 
desarrollo regional 
Amazónico. 

Dra. Norma García Romero 

Fundamentos de 
Enfermería. 

Dra. Bertha L. Collantes Chávez 

Artes plásticas Mgr. Julio S. Cuipal Torres 

IV 

Py: Empoderamiento de 
Derechos Humanos 
desde la Universidad en 
el A.H. La Estación, 
Iquitos. 

Sesión educativa sobre 
derechos humanos, con 
entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc. 

Ética y deontología Mgr. Lorena del P. Armas Navas 

Enfermería en Salud Mental 
y Psiquiatría. 

Dra. Eva L. Matute Panaifo 
Mgr. Zulema Orbe Gaviola de 
Miranda 

Nutrición y dietoterapia Mgr. Alba L. Vásquez Vásquez 

Enfermería en Crecimiento Y 
Desarrollo humano. 

Dra. Elva L. Reátegui del Castillo 
Dra. Zoraida R. Silva Acosta 

Sesión educativa sobre 
equidad de género, con 
entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc. 

Microbiología y 
parasitología. 

Dra. Mirle Cachique Pinche 
Dr. Fredy O. Espinoza Campos 

Ingles 4 Lic. Linda R. Burga Rosell 

Atletismo Lic. Carlos M. Pérez Reátegui 

Defensa personal Lic. Marco A. Encinas Pereira 

Baloncesto Dr. Luis E. Torres García 



 

 

Facultad de Enfermería 
 

 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú        Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe  
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                www.unapiquitos.edu.pe 
                                        

RESOLUCION DECANAL Nº 563-2025-FE-UNAP 
Iquitos, 22 de Setiembre de 2025 

-2- 

 

CICLO 
TITULO DEL PROYECTO 

UNIFICADO 
ACTIVIDADES ASIGNATURAS DOCENTES RESPONSABLES 

VI 

Py: Derechos de la 
Salud Sexual y 
reproductiva en el C. P. 
Rumococha, San Juan 
Bautista, Iquitos. 

Sesión educativa y 
demostrativa del Cuidado 
prenatal: profilaxis del 
embarazo, respiración en 
el trabajo de parto; con 
entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc. 

Enfermería en la Salud del 
Adulto y Adulto Mayor 2. 

Dra. Rosa M. Freitas Caycho 
Mgr. Guiomar E. Reategui Ruiz de 
Reyna 

Sesión educativa y 
demostrativa del Cuidado 
del R.N.: importancia de 
la profilaxis ocular y 
hemorrágica, derecho al 
tamizaje neonatal y 
signos de alarma con 
entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc.  

Epidemiologia 
Dra. Haydee Alvarado Cora 
Mgr. Isabel Navas Torres 

Sesión educativa y 
demostrativa del Cuidado 
de la Madre: pre natal, 
post cesárea, ovarios 
poliquísticos, embarazo 
con entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc.   

Enfermería en 
inmunizaciones 

Dra. Juana Novoa Góngora. 

Sesión educativa y 
demostrativa sobre 
métodos anticonceptivos 
con entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc.  

Ingles 6 
Mgr. Etsy R. Nunes Norohna 
Lic. Linda Burga Rosell 

Nuevas Tecnologías de 
Información y Comunicación 

Ing. Rony Torres Monzon 

Sesión educativa y 
demostrativa sobre 
Lactancia Materna con 
entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc. 

Didáctica en Educación 
Superior 2. 

Dra. Juanita de Fátima Tejada de 
Navarro. 

Dinámica de la creatividad Dra. Lizeth Magaly Moncada Ríos 

VIII 

Py: Enfermeros 
comprometidos con la 
Salud Integral del C.P. 
Santo Tomás, San Juan 
Bautista, Iquitos. 

Aplicación de 
instrumentos: Ficha de 
evaluación nutricional y 
antropométrica para la 
implementación de 
estrategia educativa en la 
I.E. Santo Tomás.  
Encuesta de satisfacción.  

Enfermería en 
Administración de los 
Servicios de Salud 2. 

Mgr. Josefa Cárdenas Urbina de 
Diaz 
Dra. Hilda Montoya de López 

Sesión educativa sobre 
Dengue con entrega de 
dípticos o trípticos, 
mosquitos, etc. 

Trabajo de Investigación. Dra. Rossana Torres Silva 

Sesión educativa sobre 
IRA con entrega de 
dípticos o trípticos, 
mosquitos, etc. 

Trabajo de Investigación. Dra. Maritza E. Villanueva Benites 

Sesión educativa sobre 
EDA con entrega de 
dípticos o trípticos, 
mosquitos, etc. 

Trabajo de Investigación. Dra. Perla M. Vásquez Da Silva 

Sesión educativa sobre 
Prevención de 
Discapacidades 
Prenatales, con entrega 
de dípticos o trípticos, 
mosquitos, etc. 

Salud del medio ambiente Mgr. María O. Avendaño Vásquez 



 

 

Facultad de Enfermería 
 

 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú        Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe  
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                www.unapiquitos.edu.pe 
                                        

RESOLUCION DECANAL Nº 563-2025-FE-UNAP 
Iquitos, 22 de Setiembre de 2025 

-3- 

 

CICLO 
TITULO DEL PROYECTO 

UNIFICADO 
ACTIVIDADES ASIGNATURAS DOCENTES RESPONSABLES 

VIII 

Py: Enfermeros 
comprometidos con la 
Salud Integral del C.P. 
Santo Tomás, San Juan 
Bautista, Iquitos. 

Sesión educativa sobre 
Diabetes Mellitus con 
entrega de dípticos o 
trípticos, mosquitos, etc. 

Emprendimiento en Enfermería Dra. Luz A. Cubas de Pacheco 

Feria de Salud 
Enfermería en Salud Familiar y 
Comunitaria 2 

Dra. Carmen Diaz de Córdova 
Dra. Zulema Sevillano Bartra. 

Sesión educativa sobre 
Obesidad, con entrega 
de dípticos o trípticos, 
mosquitos, etc. 

Ingles 8 Mgr. Etsy R. Nunes Norohna 

Taller para niños: 
Jugando con las 
emociones; con 
adolescentes: Mentes 
Sanas; con jóvenes y 
adultos: Fortaleza 
emocional y con adultos 
mayores: Historias 
sanadoras. 

Salud del Escolar 
Interculturalidad en Salud 

Dra. Patricia Pinchez Torres 
Mtro. Carlos Juan Paz Cabezas 

 

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 
 

 
 

 
Dra. Ruth VILCHEZ RAMIREZ 
                 Decana 

 
 

Lic. Ps. Danith RENGIFO SHAPIAMA 
Secretaria Académica (e) 

 
 

 

 
C.c.:EPE, DACC, DACSP, DACI, Docentes (42), Archivo. 

 
 


